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30 listopada zostały ogłoszone wyniki głosowań nad Poznańskiem Budżetem Obywatelskim na 2023 rok.
Przypominamy, że Rada Osiedla Stare Winogrady do kategorii rejonowej obejmującej rady osiedlowe: Nowe Winogrady 
Północ, Nowe Winogrady Południe, Nowe Winogrady Wschód i Stare Winogrady,  zgłosiła „Strefę sportowo – rekreacyj-
ną na polanie Parku Szelągowskiego”, projekt oszacowany na 800 tys. zł.
Z przykrością informujemy, że nasz projekt zebrał 1.887 głosów i zajął dopiero VI miejsce.
Wygrał „Nasz sportowy fyrtel – bezpłatne zajęcia dla wszystkich” otrzymując 9.565 głosów.
Tegoroczna przegrana jednak nas nie zniechęci i w przyszłym roku ponownie zgłosimy projekt bo uważamy, że zagospoda-
rowanie tego terenu jest słuszne i potrzebne dla mieszkańców.
W przyszłym roku będziemy zdecydowanie jeszcze aktywniej działać w kierunku pozyskania jak największej ilości głosów 
dla naszego projektu.
Za oddane głosy dziękujemy i do przyszłego roku!

Rada Osiedla Stare Winogrady

POZNAŃSKI BUDŻET
OBYWATELSKI 2023 ROZSTRZYGNIĘTY
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Z inicjatywy radnych Osiedla Stare Winogrady w dniu 
2  listopada odbyło się spotkanie z Panem Mariuszem Wi-
śniewskim – wiceprezydentem miasta oraz przedstawicie-
lami jednostek miejskich min. policji, straży miejskiej, ZDM, 
PIM, Pracownią Urbanistyczną
Podczas spotkania poruszone zostały przede wszystkim 
kwestie bezpieczeństwa pieszych, szczególnie w okresie 
letnim, w rejonie  Wartostrady w okolicy Parku Szelagow-

SPOTKANIE W PAWILONIE NA SZELĄGU

Finałowa gala 29 edycji kon-
kursu „Zielony Poznań” od-
była się 16 listopada 2022 
roku w Kolegium Zem-
bala Uniwersytetu Przy- 
rodniczego w Poznaniu. 
Powołana Zarządzeniem 
Prezydenta Miasta Komisja Konkursowa w II etapie miej-
skim dokonała oceny 82 obiektów, a spośród nich wyłoniła 
15 laureatów w poszczególnych kategoriach oraz przyzna-
ła 11 wyróżnień.
Jest nam miło poinformować i jesteśmy dumni, że wśród 
laureatów znaleźli się przedstawiciele z naszego Osiedla:
- w kategorii zieleńce przyznano dwa pierwsze miejsca, 
jedno z nich otrzymała Restauracja „UMBERTO” – Grzego-
rza Pęchorzewskiego. Należy  nadmienić, że to  już 8 zwy-
cięstwo  Umberciaków ale nikogo to nie dziwi, ponieważ 
coroczne zaangażowanie właściciela i wszystkich pracow-
ników w upiększanie otoczenia Restauracji jest ogromne.
- wyróżnienie w kategorii balkonów, za duże zaangażowa-

KONKURS ZIELONY POZNAŃ ROZSTRZYGNIĘTY!

nie w uprawę i oryginalne prowadzenie roślin przypadło 
Pani Żanecie Jankowskiej.
Obiekty zgłaszane do konkursu, w poszczególnych kate-
goriach mają różny styl. Komisja co roku ma problem z wy-
borem laureatów. Jak podkreślają  członkowie Komisji 
najważniejsze jest to, że zaangażowanie mieszkańców jest 
coraz większe. Zauważa się coraz ciekawsze pomysły, aran-
żacje, pracę oraz ekologiczne podejście do przyrodniczego 
środowiska. Pojawiają się miejsca przyjazne wypoczynko-
wi z bioróżnorodnością, która tworzy ciekawą i przyjazną 
przestrzeń dla mieszkańców.  Jest to społecznie ważne, 
bo zaczynamy świadomie angażować się w upiększanie 
najbliższej okolicy, zmieniać wizerunek naszego miasta, co 
wpływa na poprawę naszego życia. 
Gratulujemy wszystkim laureatom, wyróżnionym i wszyst-
kim uczestnikom oraz już teraz zapraszamy i zachęcamy do 
udziału w przyszłym roku w 30 jubileuszowej edycji  kon-
kursu „Zielony Poznań”.

skiego i ulicy Ugory oraz  organizacji ruchu na ulicy Wilczak.
Pan Prezydent oraz przedstawiciele PIM, ZDM oraz Pra-
cowni Urbanistycznej przedstawili stan prac nad doku-
mentacją związana z planowaną trasą tramwajową z pętli 
Wilczak do Małych Garbar, która planowana jest w nowej 
perspektywie unijnej. W tej sprawie, do chwili opracowania 
ostatecznej wersji planowanej trasy, z pewnością odbędzie 
się spotkanie na które zostaną zaproszeni mieszkańcy.
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70-LECIE ZESPOŁU SZKÓŁ PRZEMYSŁU SPOŻYWCZEGO 
IM. JANA I JĘDRZEJA ŚNIADECKICH W POZNANIU

- 70 LAT TRADYCJI W MIŁYM SĄSIEDZTWIE

Już od 70-lat, będąc jedną z najwięk-
szych szkół zawodowych w Poznaniu, 
Zespół Szkół Przemysłu 
Spożywczego im. Jana i Ję-
drzeja Śniadeckich kształ-
ci dla rzemiosła w branży 
spożywczej, hotelarstwie 
i gastronomii. I właśnie z 
tej okazji w dniach 12-14 
października 2022 roku pracownicy 
szkoły świętowali na Warzywnej 19 
wraz z absolwentami i osobami za-
przyjaźnionymi z placówką.
W Zespole Szkół Przemysłu Spożyw-
czego im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich 
młodzież uczy się w Technikum Prze-
mysłu Spożywczego lub w Branżowej 
Szkole I stopnia nr 8, która kształci cu-
kierników, kucharzy, piekarzy i prze-
twórców mięsa. Tutaj można także 
uzyskać średnie wykształcenie, kon-
tynuując naukę w szkole zaocznej – 
Branżowej Szkole II stopnia nr 2. ZSPS 
to szkoła, która umożliwia zdobycie 
wiedzy i umiejętności zapewniających 
pracę i dobry start w niepewną przy-
szłość. Szkoła współpracuje z najlep-
szymi rzemieślnikami miasta Pozna-
nia i okolic, dzięki czemu uczniowie 
odbywają praktyki w renomowanych 
zakładach pracy. Natomiast staże, 
podczas których młodzież realizu-
je praktyki zawodowe za granicę, na 
przykład w ramach projektu finanso-
wanego ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego Unii Europej-
skiej „Europa na talerzu”, to szansa 
na poszerzenie kompetencji zawodo-
wych i językowych oraz na poznanie 
innych kultur. 
O wysokim poziomie kształcenia 
w  ZSPS świadczy fakt, że uczniowie 
tej szkoły mają na swoim koncie liczne 
sukcesy w ogólnopolskich turniejach, 
mistrzostwach czy olimpiadach bran-
żowych. 
Dowodem uznania dla działań ZSPS 
w  obszarze promocji szkolnictwa 
zawodowego i zawodów rzemieślni-
czych jest przyznana szkole w 2021 
roku przez Zarząd Województwa 
Wielkopolskiego Odznaki Honorowej 
za Zasługi dla Województwa Wielko-
polskiego.
ZSPS to 70 lat historii – historia szkoły 
jako samodzielnej placówki sięga roku 

1952 i powstania Technikum Jajczarsko - Drobiarskiego oraz Technikum Mię-
snego, choć już siedem lat wcześniej istniał „zalążek” szkoły funkcjonujący jako 
wydział Liceum Handlowego. Początki ZSPS mają związek z ulicą Śniadeckich, 
ale w 1962 roku zapadła decyzja o budowie budynku dla ZSPS na ulicy Warzyw-
nej 19. Przeprowadzka na ulicę Warzywną to rok 1967, wtedy też patronami 
szkoły zostali Jan i Jędrzej Śniadeccy. 
Szkoła chętnie odwołuje się do tak pięknej i długiej tradycji, ale nie skupia się 
tylko na niej. Społeczność szkolna z radością spogląda również w przyszłość, bu-
dując swoją własną historię. Warto wspomnieć o uroczystym posadzeniu drzew 
podczas obchodów siedemdziesięciolecia ZSPS, upamiętniających patronów 
szkoły - Jana i Jędrzeja Śniadeckich, oraz o zakopaniu, z myślą o przyszłych po-
koleniach, kapsuły czasu. Szkoła - od pięćdziesięciu pięciu lat wtopiona w wi-
nogradzką panoramę - podejmuje również inicjatywy z myślą o mieszkańcach 
okolicznych osiedli. W jej murach organizowane są kiermasze: bożonarodzenio-
wy oraz wiosenny, a szkolny sklepik kusi szeroką ofertą wysokiej jakości, smacz-
nych i zawsze świeżych – wprost ze szkolnych pracowni – wyrobów cukierni-
czych oraz mięsnych. A wszyscy ci, którzy wolą samodzielnie przygotowywać 
potrawy, sprawdzone 
i wartościowe przepisy znajdą w wyjątkowej, dostępnej na stronie ZSPS, książ-
ce kucharskiej „Smaki młodzieży”. 
Więcej informacji o szkole i ofercie szkolnego sklepu znajdziecie Państwo na 
stronie: zsps.poznan.pl
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Na terenie naszego Osiedla położone są największe zielone płuca Poznania. Cyta-
dela to teren obfitujący w różnorodne rośliny, krzewy, kwiaty, drzewa. Spacerując 
alejkami o każdej porze roku jak również dnia trudno nie zauważyć występującej 
ornitofauny. Z redakcją Naszego Fyrtla skontaktował się pan Bartek Sobański, któ-
ry jest aktywnym obserwatorem życia ptaków i chciałby nam wszystkim pokazać 
zaobserwowane gatunki ptaków. W tym numerze pan Bartek przybliża nam sikor-
kę modrą, a w następnych wydaniach gazetki przedstawi kolejne.

Modraszka zwyczajna, modraszka, sikora modra (Cyanistes 
caeruleus). Sam chętnie używam wszystkich nazw określa-
jących tę jakże liczną w Polsce sikorę. Wraz z sikorą bogat-
ką, czyli z jej nieco większą i – delikatnie mówiąc - znacznie 
bardziej charakterną kuzynką, sikora modra jest ptakiem 
bardzo dobrze czującym się zarówno w lasach, dolinach 
rzek, jak i miastach, m.in. w parkach. Spotkać ją możemy do-
słownie wszędzie. Dostrzeżenie modraszki teoretycznie jest 
znacznie prostsze niż np. wróbla bądź drozda, których barwa 
raczej nie pozwala wyróżniać się na tle ciemnego podłoża 
albo gęstych krzewów. Nasza bohaterka zaś to ptak, którego 
śmiało – na podstawie jej ubarwienia – moglibyśmy określić 
mianem egzotyczny. Nierzadko zafascynowani jesteśmy eks-
trawaganckimi, jaskrawo wybarwionymi przedstawicielami 
ornitofauny, które oglądać możemy w przyrodniczych pro-
gramach telewizyjnych, przedstawiających rajskie zakątki 
naszej Planety. Są oczywiście piękne, jednak stare porzeka-
dło mówiące: „cudze chwalicie, swego nie znacie”, pasuje tu-
taj jak ulał. Sikora modra to w istocie wspaniale ubarwiony 
ptak. Dominantą jest żółty, wręcz cytrusowy kolor piersi oraz 
zielononiebieskie odcienie. Im ptak w lepszej kondycji, utrzy-
mujący wartościową dietę, tym barwy wyrazistsze, bardziej 
zaakcentowane. Pełna egzotyka! 
Na terenie Parku Cytadela występuje licznie. Wiosną tego 
roku, na początku kwietnia, para modraszek postanowiła 
uwić gniazdo w budce lęgowej zawieszonej na robinii aka-
cjowej, znajdującej się blisko naszego domu. Miałem za-
szczyt obserwować cały spektakl od początku do końca. 
Zaczęło się od subtelnego badania terenu. Proces jest po-
wolny i ostrożny. Najpierw oswajanie dość rozłożystej gałę-
zi bzu, która w późniejszym czasie okazała się najczęstszym 
miejscem, gdzie sikory na ułamek sekundy mogły wytchnąć, 
przerywając na krótko szalony maraton karmienia wiecznie 
głodnych piskląt.

MODRASZKA ZWYCZAJNA – HEROICZNY MALEC

Następnie należy wybadać samą budkę. Wielokrotne podfru-
wanie, zaglądanie do środka. Czujność. W końcu pierwsze 
loty z materiałem w dziobie. Modraszka do budowy swego 
gniazda używa głównie miękkiego mchu. Uzupełnieniem jest 
puch oraz nierzadko sierść innych zwierząt. Proces budowy 
gniazda trwał około półtora tygodnia. Lęg przeciętnie skła-
da się z dziesięciu do kilkunastu (!) jaj. Pisklęta wykluwają się 
po około dwóch tygodniach. To zdecydowanie najtrudniejszy 
czas dla rodziców. Biorąc pod uwagę dużą liczbę piskląt para 
sikor musi w szalonym tempie dostarczać im pokarm. Pew-
nego dnia obserwowałem budkę trzymając w ręku zegarek. 
Modraszki – raz mama, raz tata - przylatywały do swoich 
dzieci nie rzadziej, niż co trzy minuty. 
I tak przez trzy tygodnie. Tempo godne najlepszych sprin-
terów. Ten nieprawdopodobny wysiłek ptasich rodziców 
budzi mój najwyższy podziw. Dowodem wielkiego hero-
izmu tych drobnych istot niech będzie zdjęcie, które wid-
nieje obok tekstu. Przedstawia ono sfatygowanego samca 
modraszki, mniej więcej po dwóch tygodniach od wyklucia 
młodych. Zauważcie Państwo –  pióra dla ptaków są naj-
ważniejszym narzędziem – bez utrzymywania ich w dobrej 
kondycji nie mogłyby wydajnie latać, zdobywać pokarmu, 
umykać drapieżnikom itd. Można więc z całą pewnością 
stwierdzić, że jeśli spotkamy ptaka, którego pióra są brud-
ne, w nie najlepszym porządku, to albo taki osobnik jest 
chory, albo… został świeżo upieczonym opiekunem sporej 
gromadki dzieci.
Pełne poświęcenie opłaciło się. Po trzech tygodniach z bud-
ki wyskoczyło, niemal jedno po drugim – dziesięć pięknie 
wybarwionych, silnych podlotów. Widywałem je jeszcze 
na pobliskich drzewach przez kilka kolejnych dni. Rodzice 
w końcu mogli odpocząć – porządnie się najeść, wyczyścić 
i ułożyć pióra.
Zachęcam gorąco do obserwacji modraszek, bo to niezwy-
kle piękne i wdzięczne ptaki. W naszym Parku, jeśli tylko 
zechcemy, na pewno je spotkamy. Wystarczy jedynie chwila 
uwagi.

Bartek Sobański


